CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº        DE 2019
(Do Sr. Newton Cardoso Jr.)

Requer a indicação de membros e servidores

desta Comissão de Turismo para participar do

evento “Turismo no Doce Vale”, na cidade de

Governador Valadares - MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a V. Exª, ouvido o Plenário, a indicação de membros e servidores desta

Comissão de Turismo para participar do evento “Turismo no Doce Vale”, a

realizar-se no dia 11 de junho de 2019, na sede da Faculdade de Direito do

Vale do Rio Doce, na cidade de Governador Valadares - MG.

Em conformidade com os Atos da Mesa n.º 31 e 33/2012, desta Casa

Legislativa, informo que esta Comissão será representada por seus membros

e, para acompanhar os trabalhos e prestar assistência administrativa, é de

suma importância que servidores desta Comissão participem do evento

citado. Face ao exposto, peço o apoio de nossos pares.

JUSTIFICATIVA

O evento enfatizará a Regionalização como política pública de turismo,

programa dos municípios e das regiões turísticas que integram o Mapa do

Turismo. E com esse foco o evento pretende articular e fortalecer os arranjos

institucionais e setoriais dos 40 municípios que compõem o Circuito Turístico

Trilhas do Rio Doce. Nesse contexto, a integração criará oportunidades de

estruturar novos destinos turísticos, qualificados e competitivos para o leste

Minas.

Com a estratégia de desenvolvimento regional e novas perspectivas de

articulação com os Prefeitos Municipais, Poder Público Estadual e Federal e

outros atores envolvidos, o evento apresentará projetos de relevância para

um melhor aproveitamento dos recursos financeiros, técnicos e humanos.

Sala das Sessões,         de                       de 2019.

Deputado Newton Cardoso Jr

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

MDB/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
COMISSÃO DE TURISMO

Nos termos do § 2º do Art. 3º do Ato da Mesa Nº 33/2012, os deputados
abaixo relacionados subscrevem o REQUERIMENTO Nº       /2019, que indica
membros e servidores desta Comissão de Turismo para participar do evento
“Turismo no Doce Vale”, a realizar-se no dia 11 de junho de 2019, na
cidade de Governador Valadares, MG.

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA

Nos termos do art. 10 do Ato da Mesa nº 33/2012, “A Secretaria
de cada Comissão será responsável pela verificação dos requisitos
regimentais para a realização dos eventos [...]”.